

TRYBUNA ROBOTNICZA

Wyd. C Cena 2 zł. 6 str.

Kupon konkursowy Nr. 36

Nr. 213 — (884)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, wtorek, 5 sierpnia 1947 r.

Rok V.

Dziś o północy

KONIEC WOJNY W INDONEZJI

POLACY w ANGLII

„Już od jakichś dwóch lat wojskowej nasi woła używać ubrań cywilnych, bo mundur polski zwraca uwagę. Dziś ten sam mundur prowokuje reakcję wroga, zaczepki, wyśmieszanie w kinie, w autobusie, na ulicy, w ogonku. Przede wszystkim w ogonku. Polacy są do tego stopnia bezwstydni, że chcą... Jesi! W czasie gdy tak ciężko tu o wszystko np. o ziemniaki, Polacy mają tę odwagę, że stoją w ogonku razem z tubylcami. Objadają Anglików! Bandzi! Gangsterzy!

Lepiej więc chodzić w ubrańiu cywilnym, ale i to nie pomoże. Kupiec i stojący za Polakiem Anglik, potraktują intruza niechętnie

Z. NOWAKOWSKI (Nowy Świat)

Holandia przyjęła decyzję O.N.Z.

Dziś o północy holenderskie siły zbrojne zakończą operacje w Indonezji.

Holenderski gubernator generalny Indonezji van Mook oświadczył dziś w przemówieniu radiowym z Batawii, że na skutek apelu wystosowanego przez Radę Bezpieczeństwa wydano rozkaz oddziałom holenderskim zaprzestania wojny.

DODAJ ON, ŻE WOJSKA HOLENDERSKIE JESZCZE PRZEZ PARE DNI ZATRZYMAJĄ SIĘ NA SWOICH OBECNYCH POZYCJACH. WŁADZE HOLENDERSKIE ZWOLNIŁY 7-MIU PRZYWÓDCÓW INDONEZYSKICH, ARESZTOWANYCH Z CHWILĄ ZERWANIA ROKOWAN TUZ PRZED ROZPOCZĘCIEM OFENSYWY.

Sekretarz Ligi Arabskiej nazwał postawę Rady Bezpieczeństwa w związku z wypadkami w Indonezji pierwszym rzeczywistym zwycięstwem narodów zjednoczonych, które podniesie znaczenie i prestiż tej organizacji na Bliskim Wschodzie. Przedstawiciel podkreślił, że decyzja Rady Bezpieczeństwa pociągnie za sobą uznanie Republiki Indonezyjskiej jako państwa suwerennego.

E. premier Indonezji dr. Sjahrir, który przebywał dotychczas w Indiach, opuścił dziś Now Delhi, udając się do Bombaju. Oświadczył on, że uda się do Stanów Zjednoczonych na czele reprezentacji indonezyjskiej dla przeprowadzenia rokowań, które się tam niebawem rozpoczną w sprawie Indonezji.

USA odmawia pomocy Anglii

Dziennik „Daily Telegraph“ stwierdza, iż rząd amerykański nie będzie mógł rozpatrzyć prośby W. Brytanii w sprawie zmiany warunków układu pożyczkowego z roku 1946 r., gdyż taka zmiana wymagałaby aprobaty Kongresu. Sugestię zmiany warunków układu pożyczkowego wysunął minister Cripps w czasie rozmów z zastępcą sekretarza stanu USA Claytonem.

ZSRR SPIESZY Z POMOCĄ POLSCE

LONDYN, poniedziałek. Specjalny korespondent „Observera“ w doniesieniach z Warszawy omawia szczegóły polsko-sowieckiego układu handlowego, który ma być podpisany między obiema stronami. Według korespondenta Polska na zasadzie umowy otrzyma znaczne ilości zboża ze Związku Radzieckiego: około 300 tysięcy ton. którego Polska bardzo potrzebuje. Następnie Związek Radziecki zrezygnował ma ze znacznej ilości polskiego węgla dla umożliwienia Polsce

RZĄD FRANCUSKI przeciwny podwyżce płac

Rząd francuski sprzeciwił się ogólnej podwyżce płac, która — według zawartej między Konfederacją Pracy i Związkiem Pracodawców umowy — miała wynieść 11%. Wicepremier Teilgen oświadczył, iż podwyżka płacy stanowiłaby groźbę inflacji i wobec tego obydwie strony muszą raz jeszcze rozpatrzyć warunki powyższej umowy.

Zdaniem Teilgena, jest godne pożałowania, że robotnicy i pracodawcy zawarli umowę, która z chwilą wprowadzenia w życie, byłaby nader niebezpieczną. Rząd natomiast nie wyzeka się „legalnej“ minimalnej stawki płac.

Zawarcie powyższego układu zostało przyjęte w Lily przez prasę z widocznym zadowoleniem. Dzienniki stwierdzają, że osiągnięte porozumienie przyczyni się do uspokojenia umysłów oraz zażegnania konfliktów społecznych. Uzyskanie podwyżki płac przy utrzymaniu cen na tym samym poziomie uważa się

ROZCZAROWANIE w PARYŻU

W związku z oświadczeniem ministra wojny USA Royała, iż Departament Stanu i Ministerstwo Wojny USA dążyć będą do jak najszybszej odbudowy przemysłu niemieckiego, francuskie ministerstwo spraw zagranicznych opublikowało dziś w nocy oficjalny komunikat, zawierający zdziwienie Francji z powodu tego oświadczenia ministra Royała. W komunikacie swym francuskie ministerstwo spraw zagranicznych przypomina, iż zgodnie z postanowieniami konferencji poczdamskiej, sprawa podniesienia produkcji przemysłowej Niemiec może być zadczydzowana wyłącznie przez cztery mocarstwa.

NIEMCY TO WRÓG

Ministerstwo spraw zagranicznych Republiki Francuskiej złożyło w dniu wczorajszym oświadczenie na temat niedawnej mowy min. Bidault, w której wspomniane zostało groźne dla Francji niebezpieczeństwo od wschodu. Ministerstwo spraw zagranicznych zaznacza, że zwrot powyższy odnosi się do kraju, który trzykrotnie w ciągu lat 70 zaatakował Francję. Krajem tym są Niemcy.

Francja nie zmieni stanowiska

Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył na konferencji prasowej, jaka się odbyła w dniu wczorajszym, iż nie należy oczekiwać jakiegokolwiek zmiany w stanowisku Francji na temat odbudowy Niemiec. Zagłębienie Ruhr ma być eksploatowane dla dobra całej Europy z Niemcami włącznie, lecz eksploatacja ta odbywać się może tylko pod kontrolą całej Europy. — Rzecznik zaprzeczył, jakoby oświadczenie min. Bidault mogło być interpretowane, jako złagodzenie stanowiska Francji wobec zagadnienia odbudowy Niemiec i stwierdził, że oświadczenie wspomniane stanowi właśnie potwierdzenie dotychczasowego niezmiennego stanowiska Francji.

TRUMAN widział „Suite Warszawską“

Prezes amerykańskiego towarzystwa filmowego Eric Johnston podczas swego pobytu w Warszawie w ub. miesiącu zainteresował się specjalnie krótkometrażówką polską „Suite Warszawską“, której kopię zabrał ze sobą do Ameryki. W dniu 1 sierpnia film ten wyświetlany był w Białym Domu w Waszyngtonie w obecności prezydenta Trumana, jego rodziny i najbliższego otoczenia.

KRZYŻE ZASŁUGI I MEDALE

dla bohaterów »czarnego diamentu«
Generał Zawadzki wśród braci górniczej

Wielu się ostatnio pisze o imponujących rekordach wydobycia węgla. Górnik z kop. „Jadwiga“ Pstrowski, przekraczający 270 proc. normy wydobycia, jest dzisiaj symbolem górnika patrioty, świadomego swych celów obywatela. Oprocz jednak wyników indywidualnych mamy do zanotowania w tej dziedzinie szereg osiągnięć zespołowych. Dokonane ostatnio przez woj. gen. Zawadzkiego dwie dekoracje bojowników przyniosły węgłowi daly wyraz uznaniu, jakie zdobyła sobie u władz najwyższych mroźca, solidarna współpraca załóg kopalnianych i ich kierownictwa.

Z końcem ub. miesiąca odbyła się na kopalni „Katowice“ w Bogucicach akademii, zorga nizowana z okazji udekorowania Medalem Zwycięstwa i Wolności 46 pracowników. Pomimo istniejących specjalnie trudnych warunków geologicznych załoga przekroczyła zaplanowaną normę wydobycia.

Po dekoracji i wyczerpaniu części artystycznej programu, która w całości wykonali pracownicy kopalni, wygłosił przemówienie woj. Zawadzki. W prostych szczerych słowach przemówił do zebranych. Wyraził podziękowanie dla odznaczonych i zapewnił ich, że medal, który otrzymali nie jest nagrodą. Jest tylko symbolem uznania dla ich pracy. Nagrodą będzie dobrobyt, jaki w najbliższej przyszłości stworzy im Polska Ludowa.

W ubiegłą sobotę w Centralnym Zarządzie Przemysłu Węglowego odbyła się druga podobna uroczystość. Tym razem woj. gen. Zawadzki dekoruje Złotymi, Srebrnymi i Brązowymi Krzyżami Zasługi 18-tu pracowników GZPW.

Zjednoczenie zameldowało w miesiącu lipcu wydobycie 100 milionowej tony węgla w okresie od zakończenia wojny, przekroczenie 5 milionów ton miesięcznej produkcji, wzrost przedładunku węgla w portach i



zwiększenie tonażu eksportu. Wynik osiągnięty został przede wszystkim dzięki mobilizacji psychicznej całej armii przemysłu węgłowego.

Prezydent Bierut wysłał w od powiedzi telegram gratulacyjny dla Zjednoczenia na ręce nac. dyr. inż. Topolskiego. 18 pracowników, w przeważającej części dyrektorów kopalni, zostało odznaczonych Krzyżami Zasługi.

Gen. Zawadzki przemawiając do udekorowanych podziękował im za położone trudy, ale równocześnie zaapelował, by nie zadawali się tym, że sami należycie spełniają swój obowiązek, lecz by przyłączyli do tej elity pracy coraz to szersze szere. Naczelnym hasłem Polskiej Ludowej winno się stać: „WSZYSCY DO PRACY, NIECH NIKOGO W NIEJ NIE ZABRAKIE“.

Przemawiający w im. dekorowanych rebracz Małna i dyr. Gawędzki zapewnili, że nie zawiodą pokładanych w nich nadziei. Nie zawiodą, bo są głęboko przekonani o tym, co powiedzieli im na wstępie woj. Zawadzki, że „WAKTO W POLSCE LUDOWEJ PRACOWAĆ“.

Układ między Jugosławią i Bułgarią

Wspólny front Słowiańszczyzny przeciw Niemcom

BELGRAD, poniedziałek. W Belgradzie i Sofii ogłoszono równocześnie komunikat o rozmowach, przeprowadzonych w Bledzie pomiędzy delegacją rządu bułgarskiego z premierem Dymitrowem na czele i delegacją rządu jugosłowiańskiego z marszałkiem Tito na czele.

KOMUNIKAT STWIERDZA: OBIE DELEGACJE KIERUJĄCIE SIĘ DUCHEM PEŁNEGO ZROZUMIENIA I BRATNIEJ WSPÓŁPRACY — ROZPATRZYŁY W CZASIE ROZMÓW WSZYSTKIE ZAGADNIENIA polityczne, ekonomiczne i inne interesujące oba państwa.

Będąc rzecznikami woli na roku bułgarskiej i narodów Jugosławii ujrzenia zbliżenia i zapewnienia rozwoju bratniej współpracy we wszystkich dziedzinach, delegacje osiągnęły pełne porozumienie we wszystkich sprawach. Rządy obu państw są zgodne, iż bratnie stosunki, istniejące dzisiaj, winny być rozwinięte, pogłębione i umocnione traktatem przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy.

TRAGICZNE NIEFOROZUMIENIA, A NAWET BRATOBÓJCZE WOJNY PROKOBOWANE W PRZESZŁOŚCI POMIĘDZY SŁOWIANAMI PRZEZ RZĄDY REAKCYJNE OBCYCH IMPERIALISTÓW, SA WYKLUCZONE NA PRZYSZŁOŚĆ, gdyż ki współpracy ustanowionej obecnie między Bułgarią i nową Jugosławią.

Przebieg ostatniej wojny światowej wskazują obu państwom wyraźnie, że TYLKO DROGA WSPÓLNYCH WYSIŁKÓW BĘDĄ W STANIE UNIKNĄĆ W PRZYSZŁOŚCI AGRESJI ZE STRONY IMPERIALIZMU NIEMIECKIEGO i jego ewentualnych sprzymierzeńców, względnie jakiegokolwiek innego państwa. W tym celu oba rządy przeprowadziły konsultacje i zapewniły sobie współpracę we wszystkich problemach polityki zagranicznej, istotnych dla niepodległości i bezpieczeństwa obu państw oraz dla gwarancji trwałego pokoju na świecie. Rządy Bułgarii i Jugosławii zawarły porozumienie podjęcia w najbliższej przyszłości szeregu konkretnych posunięć, celem zapewnienia jak najbardziej ścisłej współpracy pomiędzy obu państwami w dziedzinie politycznej, ekonomicznej i kulturalnej.

BELGRAD, poniedziałek. W związku z podpisaniem układu pomiędzy Bułgarią i Jugosławią w Bledzie, marszałek TITO oświadczył przedstawicielowi agencji „TANJUG“, że Jugosławia nie ma najmniejszego zamiaru tworzenia jakiegokolwiek bloku państw, a pragnie jedynie zapewnienia ludności pokojowego życia i wykluczenia jakiegokolwiek obecnej interwencji w wewnętrzne sprawy.

UKŁAD — oświadczył Tito — zadaje śmiertelny cios dążeniom międzynarodowych imperialistów i reakcjonistów uczynienia z Balkanów „bezcuki prochu“, która by pozwoliła im rozpaść wojnę.

SPROSTOWANIE

W związku z artykułem zamieszczonym w tamt. piśmie w dniu 31 ub. m. „Hutnictwo zwycięża w walce o produkcję“ prosimy o łaskawe sprostowanie treści zdania:

„Huta Kościusko zdobywa Sztandar Przechodni po raz I-szy w odrodzonej Polsce“.

Zdanie to winno brzmieć:

„Huta Kościusko zdobywa Sztandar Przechodni po raz trzeci w odrodzonej Polsce“.

Przechodni Sztandar Pracy zdobyliśmy za wyniki produkcyjne w II-gim kwartale 1946 r., w III-cim kwartale 1946 r. oraz ostatnio w II-gim kwartale 1947 r.

Huta Kościusko w Chorzowie

Zakończenie drugiego kursu dla kierowników świetlicowych w Katowicach

4. 8. 1506 r. Zygmunta Jagiellończyka wybrany królem polskim opuszcza Śląsk...

„Społecznik musi oddać się swej pracy z zamiłowaniem i poświęceniem. Kierownik świetlicowy nie może poprzestawać na tanich efektach...”

„Bawcie ucząc, uczyć bawiąc, mówić tow. Grzyb, kierownik Wydziału Kulturalno-Oświatowego przy Okręgowej Komisji Zw. Zaw. wręczając absolwentom dyplomy...”



Tow. Grzyb wręcza dyplomy

Demokracja ludowa i liberalna, nacjonalizm i patriotyzm, socjalizm, komunizm, katolicyzm, reformy społeczne w Polsce...

Polska Demokratyczna i wiele innych, oto niektóre z tych przedmiotów. Jak widać z powyższego młodzież korzystała z szerokiego...

121 bramek w niedzielnych meczach o wejście do ligi

Table with results of football matches: WYNIKI SPOTKAŃ ELIMINACYJNYCH O WEJŚCIE DO LIGI POZNAŃ: KKS - Polonia Warszawa 4:2 (2:2)...

POLONIA BYTOM ZDYSTANSOWAŁA swą imienniczkę z Warszawy

Table showing football standings for various groups: GRUPA I: 1) Wisła Kraków 11 21 62:5, 2) Polonia Bytom 11 17 48:20...

Oszczędności w Zjednoczeniu P.M.E.L. sięgają milionów złotych

(js) W ub. tygodniu odbyła się w Zjednoczeniu Przemysłu Maszyn Elektrycznych w Katowicach konferencja komisarzy oszczędnościowych przy fabrykach i zakładach...

Na konferencję przybyli komisarze oszczędnościowi i przedstawiciele dyrekcji, poszczególnych fabryk, w liczbie 35 osób.

W ogłoszonych referatach oszczędności komisarzy podali osiągnięte wyniki akcji oszczędnościowej, dające się wyliczyć w złotych, oraz wyniki, dające efekt późniejszy...

Na konferencji poruszone zostały trudności na jakie napotyka akcja oszczędnościowa j.n.p. brak ciągłości dostaw materiałów do produkcji...

Studenci duńscy zwiedzają Śląsk

(js) Dzisiaj wieczorem do Katowic przyjeżdża wycieczka duńskich młodzieży akademickiej i przedstawicieli prasy w liczbie 35 osób. Goście duńscy zwiedzili już Zakopane i Kraków...

Wczoraj goście podejmowani będą przez Kuratorium Okr. Śl. Dąbr. i Związek Koordynacyjny Młodzieży Akademickiej w gmachu Wyższego Studium w Katowicach...

Cwir, ćwir za... »bajają« u pana Biernata

Wielkim przyjacielem owadów jest mieszkaniec Zależa pan Biernat Antoni. Pan Biernat nie lubi jednakże chwalić się przed wszystkimi...

Adam Barbaro kierownik świetlicy przy hucie Bobrek gra na fortepianie i śpiewa solo

W tańcu wyróżnia się tow. Kopańczyk Władysław pracownicza Bydgoskiej Fabryki Papieru. Nauka pomaga rozwijać jej talent jej ruchy są płynne i lekkie...

W czwartek goście duńscy udadzą się do Wisły do Domu Dziecka prowadzonego przez baptyistów duńskich...

Wycieczka duńska interesuje się przede wszystkim akcją wczasów letnich, domami dziecka i stanem lecznictwa.

„W piekarni brud. Na ścianach pełno palczyń. W »bajtach« robaki i pajęczyna. W »bajcie« koło okna kwas poniemiecki...

„Mieszkać, w którym śpi robotnicy - poniżej kryki! Brud, brak jakiegokolwiek porządku...”

„Robotnicy nie są ubezpieczeni, a dwo z nich w ogóle nie zameldowanych w Katowicach...”

„Melody które stosuje p. Biernat wobec robotników są wyjątkowo skomplikowane. Robotnicy pracują po parę miesięcy, ale co 8 dni mają... wymawiane 14 dni. W ten sposób p. Biernat uchyla się od placenia wszelkich świadczeń...”

FABRYKA MASZYN I ODLEWNIWA ŻELAZA JOSEPHY BIELSKO, ul. Powstańców Śl. 6 poszukuje TOKARZY, FREZERÓW i WYTACZARZY

Wielka okazja! SAMOCHODY ciężarowe i osobowe do sprzedania po cenach przystępnych 3 m. 8 „AUSTIN” 3 tonowe na chodzie w dobrym stanie...

Urząd Wojewódzki Śląsko-Dąbrowski - Wydział Odbudowy ogłasza przetarg publiczny na roboty malarskie w gmachu Dyrekcji Ceł w Gliwicach...

FABRYKA WYROBÓW OGNIOTRWAŁYCH „SKAWINA” w SKAWINIE ogłasza publiczny przetarg nieograniczony na: 1. Skontrolowanie instalacji odgromników...

Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Chemicznego W GŁIWICACH ULICA RADIOWA 2 ZAKUPI: silniki elektryczne transformator

FRANCUSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE »PERUN« Biuro Sprzedaży Górnośląskie. Zarząd Państwowy DĄBRÓWKA MAŁA, ul. Oświęcimska 28 telefon 241-71/72 ogłasza przetarg nieograniczony na wybetonowanie 400 m² podwórza na terenie Wytwórni Acetylenu w Dąbrówce Małej...

KATOWICKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO WĘLNOWIEC, ul. Kościuski 13 zakupi: silnik elektryczny trójfazowy asynchroniczny, z pierścieniami ślizgowymi 50 okr. (sek. mocy 250 - 300 KW, około 450 obr./min., 14 lub 12 biegunowych) na napięcie robocze - 3000 V lub wyższe...

Instalacje radiowo-wymiarowe (megafonowe) wykonanie 272kr dla fabryk, hut, szkół, świetlic i t. p. RADIO-MOTOR KUKULSKI Katowice, 3 Maja 20 - Mikrofony w dużym wyborze. Kupna: Motor ciężarowy 6 cylindrowy marki Opel Blitz lub Chevrolet ze skrzynką biegów i starterem zakupimy. Złożenia do oddziału „Trybuna Robotniczej” Katowice, pod „100”.

